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为何这40个项目能够脱颖而出？

什么样的创业创新项目才会得到评委

的青睐？

“我比较关注有没有一些能结合本

地特色的、关乎产业升级的，以及对整

个市场消费需求有更大前景的项目。”

作为投融资机构专家参与初赛的评审

——帮实投资合伙人童斌告诉记者说，

结合初赛所有项目，很多本地的互联网

项目对整个互联网大趋势的判断，还是

跟最新的大潮流有比较长的“时差”，有

延时特点。

“比如基本上从去年年底开始，就

没有人敢说自己在做O2O，这个领域已

经过冷了。但是这不代表说所有O2O

就没有机会了。例如，这次初赛里一个

家政类的O2O平台项目，是属于超高频

的需求。但必须注意的是，你要去用高

频的需求去引流，用低频的、长尾的需

求去变现，这样的逻辑才是通的。”作为

每周接触300至400个项目的专业投

资人，童斌认为，创业项目成功的关键，

在于早期团队是否具备落地执行力、凝

聚力，其商业模式逻辑是否清楚。所以

即使一些项目在一二线城市市场趋于

饱和，但如果能切实解决本地需求，还

是有一定机会的。

“我们举办这样的创业比赛，就是希

望能梳理创业者的思维，把找对了点的

项目，通过比赛平台等外部资源去完善，

助推项目步上轨道。”温州商学院创业学

院常务副院长韩必强说，初赛中已经出

现了汽车配件、眼镜和食品包装机械等

立足本地经济的项目，他比较支持在已

有产业链的基础上进行创新拓展，并成

功落地，形成一个正向的效应引导。
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我市首届创新创业大赛初赛40强出炉
温商院一大学生创业项目获初赛最高投资额

■记者 项乐茹 通讯员 项纯璇/文 记者 王鹏洲/图

昨日，经过大赛评委组专家连续两天的多轮细致评审，市首届创新创业大赛暨首届青年创业大赛初赛40强名单

出炉了，时下创业圈中的热门关键词均在榜单上出现，互联网、技术创新、大众消费需求等新兴领域成为当下的热点。

大赛40强中新兴产业领域占多数

为了充分挖掘优质的创新创业

项目，大赛组委会邀请了高等院校创

业学院、科技情报研究所、科技创新

平台、风投机构及瑞安企业家代表等

多个领域的专家组成初赛评审专家

组。5位专家评委通过连续2天的细

致评审，最终从 88 个参赛项目中评

审出科技创新组和项目初创组的 40

个项目进入复赛。

“入围复赛的项目大多属于互联

网、技术创新和节能环保等新兴产业

领域，也有核心卖点突出、市场需求量

大的项目。”大赛组委会相关负责人介

绍，入围复赛项目都是初赛中质量相

对高、有较为清晰的产业和市场定位，

产业化和市场化前景看好的项目。

经过初赛，每位选手在推介自身

项目的同时，还积极在台上台下与评

委、其他选手进行观点交流和需求对

接，很多创业中共通性问题得到讨

论，并拿到了金额不等的投资额。而

对于评委投钱作为评分的赛制设计，

不少评委也觉得很有意思。“用投资

额来代表分数，就挺有‘温州特色’

的，很有商业头脑，营造了一种实战

投资的感觉，更直观好玩。”一评委

如是说。

根据大赛赛制，6 月 15 日至 17

日，40 强选手将进入创新训练营“闭

关修炼”。复赛时间为 6 月 24 日，将

采用“10+10”的创业路演模式（10分

钟项目路演，现场10分钟答辩）展开，

最终晋级10个项目进入总决赛。大

赛组委会还将邀请10名创业导师与

选手组成导师战队，通过带徒式指

导，对项目团队进行全方位指导。

20岁的大二学生创业项目获最高投资额

今年20岁，来自温州商学院会计

专业的大二学生钱钧，是初赛全场得到

最高投资额的参赛者。他的创业项目

及路演阐述独得评委青睐，获得了560

元的投资额。评委们对他的路演阐述

给予了肯定，“有产品，有团队，也有核

心卖点，同时策划案和经营模式也很清

楚。”

“其实，差点就参加不了比赛了。”

钱钧告诉记者，当天下午学校的课临时

取消，才让他有了这次参赛的机会。据

他介绍，他们的项目“So Simple生活

馆”是借力互联网渠道售卖轻食便当产

品。起初，他们只是自己喜欢吃轻食产

品，而经过调查和小规模试水后发现轻

食大有市场潜力。他就和同校的另一

个同学组成团队，并雇佣了部分兼职组

成配送团队,客户通过微信订购轻食便

当。

钱钧介绍，他们的轻食项目先前在

大学创业孵化基地内进行了3个月的试

运行。“一份轻食便当平均售价为 25

元。我们第一个月的纯利润就达到了

8000 元，之后两个月也在 7500 元到

7800元之间，而且整体项目的投入成

本并不高，几乎主要是原材料的采购。”

他说，下一步准备搭建服务号扩大规模

渠道。

对于这次初赛拿到这么高的分数，

钱钧连呼自己也没想到。他说，自己最

初报名参赛就是想磨炼自己的胆量，其

次才是想把项目做得更好。有意思的

是，虽然还是一名在校大学生，钱钧却

已经有了不少的职业锻炼经历，不但兼

职做过婚礼策划，也参加过校内的职业

规划大赛。“现在很多大学校园里的创

业氛围很浓厚。但参加社会上的创业

比赛还是第一次，希望能得到更多专业

领域的老师指点。”他诚恳地说。

寻求立足本地经济产业的创新拓展项目

项目名称

智能装备研发

智能的电子积木

新能源汽车劢力电池
PACK产业化项目

多功能智能弯管机

速热节能电烙铁

云玖分析

音乐引导菌发酵技术应用

打印啦—创建首屈一指的
3D打印生态圈

高速连体纸盒成型机
智配镜-眼镜智能导购系统

杨梅果酒酿造

e狗HUD导航

车元素汽车服务体验中心
（O2O）

新型声波清洗球

利用生物配伍杀灭铁皮石
斛病虫害的有机肥料制作

LED汽车大灯

新型玉米粉

项目团队

温州市贝佳福
自劢化技术有

限公司

瑞木木

浙江航瑞新能
源汽车科技有

限公司

瑞安市佳倍尔
汽车配件有限

公司

瑞安市伏特佳
电子

云玖大数据分
析工作室

瑞安市善德生
物科技有限公

司

麦田网络

红日团队
智配镜

瑞安市万鑫农
业综合开发有

限公司

ego

瑞安市福博科
技有限公司

瑞安市华鼎机
械配件有限公

司

瑞安市青云谷
铁皮石斛种植

场

温州港宏

瑞安市多多粮
副食品加工厂

分数

510

490

400

400

370

360

360

360

350
320

320

280

270

260

260

250

230

项目名称
So Simple 生活馆

云家洁一O2O家政

创e绿色生活

中国青少年创客培育项目

尚进阅读

微购客—商家与消费者娱
乐服务互动平台

启点空间
三叔瘦肉丸

栖云里原概念生活空间
定制袜品
惠民驿站

觉匠艺术特色手绘

Jungle's Life浆果生活

升学无忧

小白——存粹银行信息交
互平台

守护天使预防儿童走失

圈记农业开发

互联网+农产品网点配送
孝行天下服务有限公司

禾盛农夫

陪你长大星儿周末培护项
目

融社设计产业链交互平台

挑衅

项目团队
So Simple

温州市怡云网
络科技公司

绿晨创e团队

中国青少年创
客培育团队

瑞安市尚进网
络技术有限公

司

微购客

氢客
三叔瘦肉丸
原方品牌管理
徐来织品
疾行者

觉匠艺术工作
室

Jungle's Life
浆果生活

杭州升途教育
信息咨询有限

公司

温州市小白科
技

瑞安市星儿爱
心服务社会工

作中心

瑞安市圈记农
业开发有限公

司

瑞安农产
孝行天下
禾众

瑞安市星儿爱
心服务社会工

作中心

浙江融社文化
创意有限公司

挑衅工作室

分数
560

500

400

400

380

380

360
360
350
340
320

310

310

300

280

280

280

280
280
250

240

240

230

项目初创组入围名单

科技创新组入围名单


